
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

г. Иркутск 
 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

  
О внесении изменений в решение Думы города Иркутска  

от 17 сентября 2009 года № 004-20-641102/9 
 
 
Принято на   2  заседании   
Думы города Иркутска  8 созыва                   «  24  »   октября   2024 
года 
 

В целях приведения муниципального правового акта города 
Иркутска в соответствие с законодательством Российской Федерации, 
руководствуясь статьей 35, главой 9 Федерального закона от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьей 2 Федерального закона от 13 июля 2024 
года  
№ 181-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», статьями 31, 32 Устава города Иркутска, Дума 
города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 
 
 
1. Внести в решение Думы города Иркутска от 17 сентября 2009 года                        

№ 004-20-641102/9 «О Положении о порядке участия города Иркутска в 
организациях межмуниципального сотрудничества» с изменениями, 
внесенными решением Думы города Иркутска от 28 ноября 2014 года  
№ 006-20-030054/4 (далее – решение Думы), следующие изменения: 

1) в преамбуле слова «ст. ст. 8, 35, 66, 67, 68, 69 Федерального закона  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», ст. ст. 31, 32, 75 Устава города Иркутска,» заменить словами 
«статьей 35, главой 9 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьями 31, 32, 53, 75 Устава города Иркутска,»; 



2 
 

2) в Положении о порядке участия города Иркутска в организациях 
межмуниципального сотрудничества, являющемся Приложением № 1 к 
решению Думы: 

пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Организации межмуниципального сотрудничества – Совет 

муниципальных образований Иркутской области, иные объединения 
муниципальных образований, межмуниципальные хозяйственные общества в 
форме непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной 
ответственностью, некоммерческие организации, учрежденные 
муниципальными образованиями в форме автономных некоммерческих 
организаций и фондов (далее – некоммерческие организации).»; 

в абзаце третьем пункта 3 слова «межмуниципальных объединениях» 
заменить словами «объединениях муниципальных образований»; 

пункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Город Иркутск участвует в межмуниципальном сотрудничестве  

в формах, предусмотренных статьей 651 Федерального закона  
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации».»; 

в подпункте 1 пункта 5 слова «межмуниципальных организаций» 
заменить словами «межмуниципальных хозяйственных обществ»; 

в пункте 6: 
в подпункте 1 слова «межмуниципальных объединениях» заменить 

словами «объединениях муниципальных образований»; 
в подпункте 5 слова «межмуниципального объединения» заменить 

словами «объединения муниципальных образований»; 
дополнить пунктом 61 следующего содержания: 
«61. Органы местного самоуправления города Иркутска могут выступать 

соучредителями межмуниципального печатного средства массовой 
информации и сетевого издания.»; 

в пункте 7 слова «межмуниципальной организации» заменить словами 
«межмуниципального хозяйственного общества»; 

в пункте 8: 
в абзаце втором слова «межмуниципальной организации» заменить 

словами «межмуниципального хозяйственного общества»; 
в абзаце третьем слова «межмуниципальной организации» заменить 

словами «межмуниципальном хозяйственном обществе»; 
в абзаце первом пункта 9: 
слова «межмуниципальной организации» заменить словами 

«межмуниципального хозяйственного общества»; 
слова «межмуниципальной некоммерческой организации» заменить 

словами «некоммерческой организации»; 
в пункте 10 дополнить словами «и плановый период». 
 
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 

официального опубликования. 



3 
 

 
3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 

обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном 

порядке; 
2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  

от 17 сентября 2009 года № 004-20-641102/9 «О Положении о порядке участия 
города Иркутска в организациях межмуниципального сотрудничества» 
информационной справки о внесенных настоящим Решением изменениях. 

 
 

 

Председатель Думы города Иркутска                                              
 
__________________ Е.Ю. Стекачев 
 
 
«  28   »    октября     2024г. 
№ 008 - 20 - 020024/4 
 

Мэр города Иркутска 
 
_______________Р.Н. Болотов 
 
 
 


